
صفحه  ۵ صفحه ۲

گروه سیاســت: حاشــیه های ســفر تبلیغاتی یکی از 
نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری به اهواز چنان 
بود که رئیس جمهور را واداشــت در جلسه ستاد ملی 
مقابله با کرونا دســتور دهد با متخلفان برخورد شود. 

سید ابراهیم رئیسی چهارشنبه شب...

گروه اقتصاد:  وزیر صنعت، معدن و تجارت  شش واحد 
تولیدی صنعتــی و معدنی را جمعا بــه ارزش ۶۴۰۰ 
میلیارد ریال و اشــتغال زایی ۶۱۱ نفر در شهرستان های 
جنوب اســتان کرمان مورد بهره برداری قرار داد.  وزیر 

صنعت، معدن و تجارت در تداوم...

حذف امضاهای طلایی
 در  وزارت صمت

با نامزدهای متخلف
برخورد شود

بهره برداری از ۶ واحد تولیدی به ارزش ۶۴۰ میلیارد تومان روحانی به رعایت نشدن پروتکل ها واکنش نشان داد:

نامزدهای انحرافی

در تصمیــم شــورای نگهبان 
و احــراز نامزدهای واجد شــرایط 
برای انتخابات ریاست جمهوری و 
اتفاق  نامزدها،  رد صلاحیت دیگر 
تــازه ای نیفتاده اســت. شــورای 

نگهبــان در مقاطع حســاس بیش از هــر زمان دیگر 
در احراز صلاحیت نامزدها ســخت گیری کرده است، 
خاصه در شــرایط کنونی که فضای مساعد انتخاباتی 
آرام و بدون آنتاگونیســم (قطبی سازی) است، چراکه 
شــرایط اجتماعی ایران حساس اســت و تاب و توان 
مناقشات و مجادله های سیاسی را ندارد؛ مجادله هایی 
که به شکاف های اجتماعی می انجامد. در دوره های 
گذشــته هم چنین رد صلاحیت هایی به وقوع پیوسته 
اســت و حتــی افــراد صاحب نامــی همچــون اکبر 
هاشمی رفسنجانی نتوانسته اند از فیلتر شورای نگهبان 
عبور کنند، اما انتخابات به روالِ هر دوره با تمهیداتی 
از سوی اصلاح طلبان و اصولگرایان با گرمی به پایان 
رســیده اســت؛ اما در انتخابات ۱۴۰۰ چه اتفاقی رخ 
داده که شــورای نگهبان بیش از هر زمان دیگر مورد 
انتقادات اغلب چهره های سیاسی قرار گرفته است و 
طیف هایی از مردم نیز با ناباوری تصمیمات این شورا را 
نظاره می کنند و در شبکه های اجتماعی زبان به انتقاد 
بــاز کرده اند. اگر بخواهیم وضعیت کنونی را به تعبیر 
محمدرضا تاجیک، یکی از تئوریسین های اصلاح طلب 
تبیین کنیم، باید بگوییــم که فاصله معرفتی عمیقی 
بین نهادهای رســمی و نهادهای انتخابی و مردم به 
وجود آمده اســت. این فاصله معرفتــی به گونه ای 
اســت که به نظر می رسد احزاب اصلاح طلب حاضر 
نیستند همچون گذشته با نامزدی تقلیل یافته از سوی 
شــورای نگهبان، مردم را برای مشارکت حداکثری به 

پای صندوق های رأی فرابخوانند.

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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حرف اول

 مناظره کاندیداها یا محاکمه دولت

ســاختار نظام اطلاع رســانی ایران 
بلامنــازع  بــا وجــود حاکمیــت 
فضای مجازی دربســت در اختیار 
دولت اســت. برابر اصل ۴۴ قانون 
اساســی نظام اقتصادی جمهوری 
اسلامی بر پایه سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی 
برنامه ریزی شــده اســت؛ بخش دولتی شــامل همه 
صنایع بزرگ، صنایع مــادر، بازرگانی خارجی، معادن 
بزرگ، بانکداری، بیمه، تأمین نیرو، سدها و شبکه های 
بزرگ آب رســانی، رادیو و تلویزیون، پســت و تلگراف 
و تلفــن، هواپیمایی، کشــتیرانی، راه و راه آهن و مانند 
اینهاســت که به صورت مالکیت عمومــی در اختیار 
دولت اســت. نگرانــی انقلابیون از گســترش بخش 
خصوصی و احیانا تجمع ثروت دســت سرمایه داران 
بخــش خصوصی کــه در آینده رقیب دولت بشــوند 
انقلابیون را واداشــت که تقریبا بیشــتر منابع عمومی 
را در اختیــار و مالکیت دولت قرار دهند. بسته شــدن 
دست و پای بخش خصوصی دیر زمانی ادامه نیافت 
و ســرانجام دولت مجبور به اجرای خصوصی سازی 
در بخــش مالکیت های دولتی شــد و سیاســت های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساســی به منظور شتاب بخشیدن 
به رشــد اقتصادی ملی، گســترش مالکیت در سطح 
عمــوم مردم، ارتقــای کارایی بنگاه هــای اقتصادی و 
بهره وری منابع مادی و انسانی و فناوری و موارد دیگر، 
دولت را موظف به اجرای سیاســت های کلی نظام به 
جهــت محدود  کردن فعالیت هــای دولت و واگذاری 
بخش های دولتی به بخش های تعاونی و خصوصی 
کرد و قرار شــد ســرمایه  گذاری، مالکیت و مدیریت در 
زمینه های اصل ۴۴ قانون اساســی توســط بنگاه ها و 
نهادهای عمومی غیردولتــی و بخش های تعاونی و 
خصوصی مجاز باشد. جالب است در این واگذاری همه 
بخش های دولتی اصل ۴۴ حتی بخش های نظامی که 
جنبه محرمانه ندارد، مشمول این حکم شد. فعالیت 
بازرگانی خارجی، بانکداری، تأمین نیرو شامل واردات 
همه امور پست و مخابرات، راه و راه آهن، هواپیمایی، 
حمل ونقــل هوایــی و دریایــی و کشــتیرانی خلاصه 
هــر آنچه در بخــش دولتی اصل ۴۴ قانون اساســی 
تعریف شده بود، مشمول خصوصی سازی قرار گرفت 
به جز (رادیو و تلویزیون) که حالا با اســم غیرمسمای 
–صداوسیما- با وجود صراحت قانون اساسی شناخته 
و تعریف می شود. در جهان در تسخیر امواج رادیویی 
و تلویزیونی، با یک دستگاه موبایل معمولی و با وجود 
فیلترینگ می توان با اســتفاده از فیلترشکن   به هزاران 
سایت و کانال تلویزیونی فارسی و غیرفارسی دسترسی 

پیدا کرد. 

نعمت احمدى .  حقوق دان
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درباره اصغر کورنگی، رئیس سابق زندان قصر

در فرخندگی زادروز    توران میرهادی
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یادداشتیادداشت
اقتصاد و «مناظره کنترل شده»

 امروزه در بسیاری از جوامع مقولات اقتصادی 
در صــدر توجه مــردم و خواســته های آنــان از 
حاکمان اســت، هرچند ممکن اســت با توجه به 
میزان برخورداری جوامع، نوع و ترتیب خواسته ها 
متفاوت باشد. در جامعه امروز ایران به دلیل شرایط 
خاص اقتصادی و دشــواری هایی که در دهه های 
اخیــر برای معیشــت مــردم پیش آمــده، طبعا 
توجه خاصی به موضوعات اقتصادی می شــود و 
خواسته های مردم از مســئولان و حاکمان بیشتر 
رنگ و بوی اقتصادی خواهد داشت. با توجه به این 
واقعیت باید انتظار داشته  باشیم مباحث اقتصادی 
در جریــان انتخابــات، خیلــی بیشــتر و جدی تر 
موردتوجه احزاب و جریان های سیاســی و فعالان 
سیاسی و رسانه ای باشد و در نهایت مردم با درك 
بهتری از ماهیت دشــواری های اقتصادی تصمیم 
خــود را درباره انتخابــات بگیرند. بــه بیان دیگر، 
برگزاری انتخابات باید علاوه  بر کشــف خواســت 
و اراده واقعی مردم، هدف بســیار مهم دیگری را 
نیز محقق کند و آن رشــد آگاهی اجتماعی مردم 
و رسیدن به شناخت عالمانه تر درباره علت العلل 
گرفتاری ها و معضلات اجتماعی است. بااین حال 
مروری بر اخبار و گزارش های رســانه ها به خوبی 
نشــان می دهد انتخابات در کشور ما چنین هدفی 
را برآورده نمی کند. شــیوه برگزاری اولین مناظره 
نامزدهای انتخاب شده از سوی شورای نگهبان که 
اختصاص به موضوعات اقتصادی داشت، به خوبی 
ادعای فوق را اثبات می کند. سؤا ل هایی که در این 
مناظره از نامزدها پرســیده  می شد، با دقت بسیار 
بالایی گزینش شده  بود و هیچ کدام از این سؤال ها 
اشاره ای به اصلی ترین چالش های اقتصادی کشور 
و مهم ترین معضلات و دشــواری ها نداشــت. در 
واقع صدا و ســیما که خود را رسانه  ملی می نامد، 
تلاشــی برای کشــف مهم ترین دل مشغولی های 
مــردم در عرصه اقتصاد و ریشــه یابی مشــکلات 
بــا اســتفاده از نظرات اهــل فــن و اقتصاددانان 
آزاداندیش کشور نکرده  بود. اگر بنا بود این مناظره 
به رفع ابهامات مــردم و انتخاب بهتر آنان کمك 
کند، باید به بنیادی ترین پرسش ها می پرداخت. در 
این مناظره ســخنی از تحریم و دشواری هایی که 
به اقتصاد ملی وارد کرده، یا ضرورت پیوســتن به 
FATF با هدف حل مشکلات تعامل شبکه بانکی 
کشور با شــبکه جهانی، یا حتی شیوه تأمین مالی 

برنامه های رفاهی پیشنهادی نامزدها نبود...

  ادای دین  به   مجاهد مهاجر

 خبــر دردناکی هفته گذشــته دهان به دهان 
کرونا  تسلیم  تســلیم ناپذیر  گشت. محتشمی پور 
شــد. خبر درگذشــت این یار مخلص و صحابی 
صادق امــام، کام تلخ این روزهــای ما را خیلی 
تلخ تر کرد. اساســا به همین دلیل در سال ۸۸ به 
نجف به هجرتی خودخواســته رفت تا شــاهد 
برخی رویکردهایی که نمی پسندید نباشد. هر بار 
به عراق می رفتم و نجف مشــرف می شــدم، هر 
وعده نمــاز او را در حرم امیرالمؤمنین می دیدم. 
مســیر همیشگی او همان مســیری بود که امام 
۱۴ ســال در محله خویش از منــزل تا حرم طی 
می کــرد. پــس از زیارتی مختصــر آرام و با تأنی 
به صحن وارد می شــد و در صفــوف نمازگزاران 
جا می گرفت. چه توفیقی داشــت این  همه سال 
هر ســه وعده نماز را در حرم باشــد. آدم ها را از 
این صفــات و خصال می شــود بهتر شــناخت. 
همین صفت در کنار ســایر صفات سیدعلی اکبر 
محتشــمی پور او را در چشــم من بســیار بزرگ 
می کرد. آخرین بار که او را دیدم، ســه سال پیش 
بود. همیشــه با نهایت مهربانــی و لبخند با من 
مواجه می شــد. از حرم که بیرون آمدیم، پرسید 
تا کی نجف هستید؟ گفتم صبح به کربلا می روم، 
پرسید جایی مستقر شده اید؟ گفتم هنوز نه، گفت 
بیا امشــب را در خانه امام استراحت کن و من از 
خداخواسته اجابت کردم تا یک شب در خانه ای 
بخوابم که امــام ۱۴ ســال در آن در اوج غربت 
بود، به دور از ملتی که به آنها عشــق می ورزید 
و آنهــا را ولی نعمت خود و خود را خادمشــان 

می دانست.
ســید عزیز ســفرکرده مــا دارای ویژگی های 

ممتازی بود:
اول: دســت تقدیــر چــه کارها که بــا آدمی 
نمی کنــد. زندگانــی مرحــوم محتشــمی پور از 
بدایت نوجوانــی با امام پیوند خورد. دســت از 
امام برنداشــت و بعد از امام و ارتحال یادگارش 
کمــاکان ســر ارادت و خضــوع بــه نــوه امام   
حضرت آیت االله سیدحســن آقا داشت. به نظرم 

این ثبات قدم برجسته ترین خصوصیت او بود.
دوم: محتشــمی پور تا بود پروانــه وار بر مدار 
حق سیر کرد. تا بود دست از حق گرایی برنداشت.
دفــاع او از حق و حمایتش از حق بســته به 
داخل ایران نبود، دل او در گرو همه مستضعفان 

عالم بود. 

 ناصر ذاکرى
 غلامعلی رجایی   کارشناس اقتصادى

بررسی عوامل سردبودن فضای انتخاباتی و  ریزش سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان

مقصر کیست؛ دولت، تحریم ها یا تندروها؟
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قصر زندان سابق رئیس کورنگی، اصغر درباره

سیمان ری؛ میراثِ بلندپروازی مهندس الدوله

به امیدپُلی از ترس

 ۱۴۰۰ خـرداد   ۲۲ شمـاره ضمیمـه شمـاره   ۴۰۲۳شـنبه 

 در فرخندگیِ زادروز    توران میرهادی

به مناسبت سالروز تولد  ارنستو چه گوارا 

ایران است«توران» برای من 
در  بولیویبازخوانی مرگ یک چریک رکاب بزن، زن!

 در ۹۳سالگی در تهران درگذشتمشهور بود و چند روز  پیشکه به «مسیح قصر» رئیس زندان قصر درباره اصغر کورنگی
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